
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL IALOVENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI

D E C I Z I E

Nr. 02/01 din 14 m a r t i e  2017

Cu privire la executarea bugetului oraşului 
Ialovenipentru anul 2016

Examinînd raportul prezentat de dna Galina Savin, contabil -  şef, privind 
executarea bugetului oraşului Ialoveni pentru anul 2016, în conformitate cu 
prevederile art. 29 al Legii nr. 397 -  XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele 
publice locale, art. 14 alin. (2) lit. n) al legii nr. 436 -  XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală şi avînd în vedere avizele ale Comisiilor de 
specialitate, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:

1. Se ia act de informaţia prezentată de dna Galina Savin, contabil -  şef, privind 
executarea bugetului oraşului Ialoveni pentru anul 2016, conform anexelor 1-4, 
care sunt parte componentă a prezentei decizii.

2. Se aprobă raportul privind executarea bugetului oraşului Ialoveni pentru anul 
2016 la venituri în sumă de 29264.4 mii lei (anexa 1) şi cheltuielile în sumă de 
28305.2 mii lei (anexa 2, 3) şi cheltuielile capitale ale instituţiei publice şi de 
amenajare a teritoriului în anul 2016 (anexa 4).

Lilia Miţa



REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL IALOVENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI
*......:.......................... r '

D E C I Z I E

N r. 02 /02 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la rectificarea bugetului oraşului Ialoveni 
si alocarea mijloacelor financiare

în conformitate cu prevederile art. 27 al Legii nr. 397-XV din 
16.10.2003 privind finanţele publice locale şi ţinînd cont de necesitatea de a 
preciza planul la venituri si cheltuieli la unele articole, în temeiul art. 14, pct. 
(2), lit. n) al Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică 
locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni

D E C I D E :

1. Se aloca 38.0 mii lei din Fondul de Rezervă:
16.0 mii lei -  ajutor material unic familiilor care sărbătoresc „ N u n ta  
d e  a u r” (8 familii cîte 2000 lei);
5.0 mii lei -  ajutor unic dlui Spînu Ion în legătură cu starea materială 
grea;
1.0 mii lei -  ajutor unic dnei Crăciun Valentina invalid de gradul I 
pentru reparaţia casei;
2.0 mii lei - ajutor unic dnei Cemat Alexandra în legătură cu 
incendiu din 28.01.2017.
3.0 mii lei -  contribuţia primăriei Liceului Teoretic „Andrei Vartic” 
pentru proiectul comun cu Corpul Păcii „Confecţionarea costumelor 
şi a recuzitei scenice pentru teatrul şcolăresc”;
11.0 mii lei -  pentru procurarea costumelor naţionale ansamblului 
folcloric „Porumbiţa” din cadrul gimnaziului Grigore Vieru;

2. Se aloca 6.0 mii lei din mijloacele încasate de la vînzarea terenurilor 
proprietate publică locală pentru achitarea serviciilor de autor de proiect 
la obiectul „Apeduct magistral pentru localitatea Bardar, Ruseştii Noi 
(etapa II) şi reţele de canalizare pentru oraşul Ialoveni”.

3. Se redistribuie 365.0 mii lei din programul „Iluminatul stradal” la 
programul aprovizionarea cu apă şi canalizare” pentru achitarea 
contribuţiei în sumă de 350.0 mii lei şi 15.0 mii lei pentru servicii de 
autor de proiect la implementarea proiectului „Apeduct magistral 
pentru localitatea Bardar, Ruseştii Noi (etapa II) şi reţele de canalizare 
pentru oraşul Ialoveni” pentru etapa I, anul 2017.



4. Se acceptă alocaţia în sumă de 323.3 mii lei din FEE RM la proiectul 
„Lucrări de schimbarea tîmplăriei şi termoizolarea faţadelor la 
Grădiniţa nr. 1 „Andrieş”.

5. Se redistribuie 40,0 mii lei din planul aprobat pentru programul de 
„Dezvoltarea comunală şi amenajarea” pentru achitarea contribuţiei 
primăriei la proiectul Migraţie si Dezvoltare Locala (MiDL) pentru 
procurarea autotumului.

6. Se alocă 360.0 mii lei din alocaţiile primite de la proiectul Migraţie şi 
Dezvoltare Locală (MiDL) pentru procurarea autotumului.

7. Se redistribuie 100.0 mii lei din programul „Iluminatul stradal” pentru 
contribuţia la implementarea proiectului „Dezvoltarea Economică 
Locala” în cadml MiDL pentru procurarea instalaţiei de producerea de 
brichete.

8. Se aloca 396.0 mii lei din alocaţiile primite de la proiectului 
„Dezvoltarea Economica Locala” în cadrul MiDL pentm procurarea 
instalaţiei de producerea de brichete.

9. Se redistribuie 34.0 mii lei din planul aprobat pentru programul 
„Servicii pentm tineret”
- 24.0 mii lei - colectivului de dansuri populare „Porumbiţa” pentru 
procurarea încălţămintei;
- 10.0 mii lei - servicii de transportarea colectivului „Enigma” la 
festivalul din or. Arad, România.

10. Se alocă 45.0 mii lei din mijloacele încasate de la plata pentm darea în 
locaţiune a încăperilor din sediul primăriei oraşului Ialoveni:
- 6.0 mii lei pentru achitarea datoriilor a ÎM „Ialoveni Alim” şi ÎM 

„Reţelele termice Ialoveni” faţă de bugetul de stat şi BC „Moldova - 
Agroindbank”;

- 39.0 mii lei -  cheltuieli curente pentm întreţinerea sediului primăriei 
oraşului Ialoveni.

11. Se acceptă 300.0 mii lei din alocaţiile primite din bugetul raional 
Ialoveni pentru constmirea stadionului de minifotbal, sectoml 
„Moldova”.

Contrasemnat: 
Secretar al Consili

Preşedinte de şedi Sergiu Purcica

Lilia Miţa



REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL iALOVENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI

i t s s m W  Ш Ш тШ Ш Ш Ш Ш тВШ Ш Ш КЯШ Яаа

D E С 1 Z I E

Nr. 02/03 d in  14 m a r  t i  e  2 0 1 7

Cu priv ire  la acordarea  scu tir ii de p la ta  lu n a ră  p e n tru  
în tre ţinerea  copiilor în institu ţiile .preşco lare

i n  conformitate cu prevederile pct. 5, lit. b) al Hotărîrea Guvernului 
Republicii Moldova nr. 198 din 16.04.1993 ”Cu privire la protecţia copiilor şi 
familiilor social vulnerabile”, Instrucţiunea Ministerului Educaţiei aprobată prin 
ordinul nr.420 din 22.06.1999 ”Cu privire la condiţiile şi modul de scutire de plată 
pentru întreţinerea în grădiniţă” şi demersul directorului grădiniţei de copii nr. 5 
"Licurici” înregistrat cu nr. 1050 din 13.12.2016 şi nr. 138 din 20.02.2017, cererea 
cet. Dragu ţan Ni na înregistrată cu nr.591 din 22.1 1.2016, cererea cet. Sanduţa Ana 
Vasile înregistrată cu nr. 21 din 19.01.2017,cererea cet. Carp Irina înregistrată cu 
nr. 630 din 13.12.2016, cererea cet. Condrea Vădim înregistrată cu nr. 629 din 
13.12.2016, cererea cet. Bivol Natalia înregistrată cu nr. 628 din 13.12.2016, 
cererea cet. Colnic Vera înregistrată cu nr. 68 din 21.02.2017, în temeiul 
prevederilor art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administraţia publică locală şi .avînd în vedere avizele pozitive ale comisiilor 
consultative de specialitate Consiliul orăşenesc laloveni,

D E C ID E :
1. Se acordă seu fi re integrală, de. plata lunară pentru întreţinerea în instituţiile 

preşcolare, a copiilor de la:
I. grădiniţa , c reşa  nr. I ”A n d rieş  ”

- Pavalachi Anastasia, anul naşterii 09.10.2013;
- Tulbure Inga, anul naşterii 18.05.2010;
- Bivol Cristian, anul naşterii 2012;
- Untură Daniel, cinul naşterii 2011;
- Istratii Nichita, anul naşterii 2013;
- Tîrgoală luliana, anul naşterii 2013;

II. g ră d in iţa  „ L ă sţâ re i ”
- Sanduţa Ana-Maria, anul naşterii 19.01.2010;

’ .-Sanduţa Bogdan, anul naşterii 01.06,201 1;
- Sanduţa losif, anul naşterii 13.02.2013;
- Gheban Ion. anul naşterii 1 5.02.2010



- lavorschi Arcadie, anul naşterii 16.08.2010
sursa de acoperire - din alocaţiile prevăzute pentru instituţia respectivă.

2. Se acordă scutire de la plata alimentară lunară pentru întreţinerea în instituţiile 
preşcolare, grădiniţa nr. 5 ”L icuric i” a copiilor:

- Carp Ion, anul naşterii 30.10.2011;
- Carp Bogdan, anul naşterii 13.05.2013;
- Condrea Dan, anul naşterii 10.07.2012;
- Bivol Dana, anul naşterii 25.09.2012;
- Bivol Beatris, anul naşterii 22.08.2014;
- Coceban Cristian, anul naşterii 29.07.2013;
- Nataluha Bogdan, anul naşterii 03.03.2010;
- Nataluha Ilinca, anul naşterii 25.03.2012;

sursa de acoperire -  din alocaţiile prevăzute pentru instituţia respectivă.
3, Decizia în cauză se aduce spre cunoştinţă persoanelor vizate şi se pune în 

aplicare de la data adoptării şi produce efecte juridice pînă la 31 decembrie

4. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina, Calinei Savin 
contabil-şef.

2017.

S e c re ta r  a i C o n s iliu lu i

P re şed in te  de şe d in ţă S e rg iu  P u rc ica

L ilia  M ita  »



:

R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

Nr. 02/04 din 14 m a r t i e  2017

Cu privire la formarea bunurilor imobile

/V

In conformitate cu prevederile Legii nr. 91 -  XVI din 05.04.2007 privind 
terenurile proprietate publică şi delimitarea lor, Legea nr. 1543 -  XIII din 25.09.1998 
cadastrul bunurilor imobile şi Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova pentru 
aprobarea Regulamentului cu privire la formarea bunurilor imobile nr. 61 din 
29.01.1999, art. 14 alin. (2), al Legii nr. 436 -  XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:

1. Se formează următoarele bunuri imobile conform tabelului:

Nr.
d/o

Amplasarea Suprafaţa
(ha)

Destinaţia

1. Sec. 106 0.15 Agricol
2. Vlad Ţepeş 9 0,0031 Construcţii
3. Vlad Ţepeş 9 0 ,0023 Construcţii

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Radu Chilaru, 
viceprimarul oraşului Ialoveni.

Sergiu Purcica

Lilia Miţa

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat

Secretar al Consiliului



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r. 02 /05 /01 d in  14 m  a  r  t  i e  2 0 1 7

Cu privire la vînzarea terenului aferent

/ \

In conformitate cu art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 
2006 privind administraţia publică locală, art. 10 al Legii nr.l308-XII din 
25.07.1997 privind preţul normativ şi modul de vînzare - cumpărare a pămîntului, 
prevederile pct. 13, 14, 15, 16 ale Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 
1428 din 16.12.2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la vînzarea - 
cumpărarea şi locaţiunea/arenda terenurilor aferente, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:
1. Se vinde terenul aferent cu suprafaţa de 0,0030 ha, cu nr. cadastral 

55012051013, proprietarului construcţiei cu nr. cadastral 5501205101301, 
Sălcuţanu Gheorghe, conform borderoului de calcul, în sumă de

P reţu l de v în za re  a l teren u lu i co n stitu ie  1046 .33  lei, con fo rm  ca lcu le lor:
19873.34 x 65 x 0.0030 x 1.35 x 0.2 = 1046.33 lei

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 
Armaşu, primarul oraşului Ialoveni.



REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL IALOVENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI

D E C I Z I E

Nr. 02/06 din 14 m a r t i e  2017

Cu privire la privatizarea 
loturilor pomicole

în conformitate cu prevederile art. 7, art. 10 ale Legii nr. 1308 -  XVIII din 
25.07.1997 privind preţul normativ şi modul de vînzare -  cumpărare a pământului, 
art. 14, alin. (2) al Legii nr. 436 -  XVI din 28.12.2006 privind administraţia 
publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:
1. Se privatizează loturile de pămînt din întovărăşirile pomilegumicole 

următorilor deţinători de terenuri:

Nr.
d/o N um ele, Prenum ele D enum irea

Î.P.L.
Bonitatea

Nr.
Cadastral
5501...

Suprafaţa
ha

Sum a
lei

1. Ţ igănescu Grigore „Fîntînel” 52 306.774 0,0586 567,74
2. Ischim ji V asile „Fîntînel” 52 306.776 0,0578 559,98
3. M atvei G heorghe „Vertina - Prim” 39 308.949 0,0544 395,28
4. R otaru V ictor „Lunca V erde” 39 308.501 0,0692 502,82
5. Păduraru G heorghe „Livada - V is” 46 107.598 0,0606 519,37

2. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa persoanelor vizate.

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în 
viceprimarul oraşului Ialoveni.

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului

sarcina dlui Radu Chilaru,

Sergiu Purcica

Lilia Miţa



REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL IALOVENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI

D E C I Z I E

Nr. 02/07 din 14 m a r t i e  2017

Cu privire la rectificarea titlului de proprietate

Luînd în considerare adresarea cet. Muşuc Nina Timofei privind eliberarea 
greşită a titlului de proprietate cu nr. cadastral 5501208259, eliberat la 17 
decembrie 2001 pe numele cet. Muşuc Gheorghii Ion, decizia nr. 11 din 26 
noiembrie 1988 a Comitetului executiv al Sovietului sătesc Kutuzov, prin care se 
acordă teren pentru construcţia casei de locuit individuale cet. Muşuc Nina 
Timofei, în baza înscrisurilor din Registrul de evidenţă a gospodăriilor 
populaţiei, contul personal nr. 4122, Hotărîrii instanţei de judecată nr. 2- 
455/2014 din 11.02.2014 prin care cet. Muşuc Gheorghii Ivan a fost declarat 
dispărut fără veste, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:
1. Se rectifică Titlul de autentificare a dreptului deţinătorului de teren, după 

cum urmează:
La rubrica 1. sintagma ’’este eliberat deţinătorului Muşuc Gheorghii Ion” se 
rectifică cu sintagma ’’este eliberat deţinătorului Muşuc Nina Timofei”, în 
rest titlul rămîne neschimbat.

2. Prezenta decizie se prezintă Oficiului cadastral teritorial Ialoveni pentru 
efectuarea corectărilor în Registrul de stat al bunurilor imobile.

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului

Sergiu Purcica

Lilia Mîţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

.

D E C I Z I E

N r. 02 /09 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la stabilirea tarifelor pentru servicii adiţionale prestate de 
întreprinderea Municipală „Gospodăria Locativ - Comunală Ialoveni

In conformitate cu prevederile art.14 alin. (5) din Legea nr.1402 din 24.10.2002 
a serviciilor publice de gospodărie comunala, art.14 alin.2 lit. q) din Legea nr.436 din 
28.12.2006 privind administraţia publica locala, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:
1. Se aprobă şi se pun în aplicare, începînd cu 01.04.2017, tarifele pentru 

serviciile adiţionale prestate de întreprinderea Municipală „Gospodăria 
Locativ - Comunală Ialoveni”:

1.1 Servicii adiţionale în cadrul cimitirului din str. Viilor:
/ \

1.1.1. îngrijirea anuală a mormintelor -  250 lei/mormînt;
1.1.2. Săpatul gropii pentru înmormîntare - 1000 lei,;

1.2 Servicii de salubrizare:
1.2.1. Evacuarea deşeurilor la solicitare - 150 lei/m.3;

1.3 Servicii adiţionale apă şi canalizare blocuri locativeţdupă situaţie sector 
particular):
1.3.1. Deplasarea controlor -1 0  lei/chemarea;
1.3.2. Aplicarea sigiliului şi plombei la contor -  20 lei/contor;
1.3.3. Desfundarea reţelei de canalizare interioare -100 lei/unitate;
1.3.4. Schimbarea ţevii de canalizare interior apartament -150 lei/metru;
1.3.5. Schimbarea ţevilor de apa -  20 lei/metru liniar;
1.3.6. Conectarea la apeduct după debranşare - 150 lei;
1.3.7. Instalarea maşinii de spălat -150 lei;
1.3.8. Instalarea robinetului baie/bucătărie -  50 lei/unitate;
1.3.9. Instalarea unui punct sanitar (lavoar, chiuveta, vas de closet) - 150 
lei/unitate;

2. Controlul asupra exercitării prezentei decizii sp> pune în seama dlui Sergiu 
Armaşu, Primarul oraşului Ialoveni.

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului

Sergiu Purcica

Lilia Miţa



Nr. 02 /10

R E P U B L IC A  M O L D O V A  J 3 £
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la ajustarea tarifelor la serviciile comunale prestate de
s\

întreprinderea Municipală „ Gospodăria Locativ - Comunală Ialoveni

A

In conformitate cu prevederile art. 14 alin. (5) din Legea nr. 1402 din 
24.10.2002 a serviciilor publice de gospodărie comunală, art. 14 alin. 2 lit. q din 
Legea nr. 436 din 28.12.2006 privind administraţia publica locala, Consiliul 
orăşenesc Ialoveni

DECIDE:
1. Se aprobă şi se pun în aplicare, cu începere de la 01.04.2017,

1.1 Tarifele pentru serviciile de salubrizare:
1.1.1. Populaţia sector blocuri locative -1 0  lei/persoană',
1.1.2. Populaţia sector particular -1 0  lei/persoană,
1.1.3. Transportarea individuală a deşeurilor, populaţie, de la 2m.c -  50 lei/m3',
1.1.4. Transportarea deşeurilor menajere, instituţii bugetare -  140 lei/m3, 

inclusiv TVA;
1.1.5. Transportarea deşeurilor menajere, agenţi economici -  140 lei/m3, 

inclusiv TVA;
1.1.6. Transportarea individuală a deşeurilor agenţi econom. -  50 lei/m3, fară 

TVA;
1.2 Se aprobă tariful de 35 lei/persoană pentru folosirea ascensorului;

2. Controlul asupra exercitării prezentei decizii se pune în seama dlui Sergiu 
Armaşu, Primarul oraşului Ialoveni.

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliul*

Sergiu Purcica

Lilia Miţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

Nr. 02/12 din  14 m a r t i e  2017

Cu privire la atribuirea serviciului de interes economic general
I.M. ’’Gospodăria Locativ - Comunală Ialoveni”.

în temeiul Legii serviciilor publice de gospodărie comunală nr. 1402 din 24.10.2002, art. 4 din 
Legea nr. 435-XVI din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativă, Legii nr. 436-XVI din 
28.12.2006 privind administraţia publică locală, Regulamentului privind ajutorul de stat acordat 
beneficiarilor ce prestează servicii de interes economic general, aprobat prin Hotărârea Plenului 
Consiliului Concurenţei nr. 11 din 30 august 2013, prin care se recomandă APL încredinţarea prestării 
serviciului de interes economic general, Consiliul orăşenesc Ialoveni

DECIDE:
1. Se atribuie Î.M.”Gospodăria Locativ - Comunală Ialoveni” (IDNO 1003607017601), cu adresa juridică 
în or. Ialoveni, str. Gagarin 1/a, prestarea serviciilor publice de interes economic general (în continuare 
SIEG), după cum urmează:
1.1. Colectarea şi gestionarea deşeurilor menajere din oraşul Ialoveni;
1.2. Salubrizarea şi întreţinerea terenurilor pentru depozitarea acestora.
1.3. Se recunoaşte dreptul de proprietate publică a oraşului Ialoveni asupra terenurilor cu numerele 

cadastrale 5501214205, 5501214056, 5501214126 şi se transmit în gestiunea ÎMGLC Ialoveni;
2. SIEG încredinţate vor fi prestate de Î.M.”Gospodăria Locativ - Comunală Ialoveni” pe teritoriul 

oraşului Ialoveni, cu obligaţia de a presta serviciul de interes economic general până la 30.01.2027.
3. Pentru executarea obligaţiei de prestare a SIEG prevăzută la pct. 2, Î.M.”Gospodăria Locativ -  

Comunală Ialoveni” poate beneficia de compensaţii.
4. Valoarea compensaţiei este expusă în anexă şi nu poate depăşi ceea ce este necesar pentru a se acoperi 

costurile nete suportate pentru prestarea SIEG.
5. Tarifele pentru prestarea SIEG se aprobă exclusiv de către Consiliul orăşenesc Ialoveni, aplicîndu-se 

transparent şi nediscriminatoriu tuturor beneficiarilor.
6. Calcularea compensaţiei de care beneficiază Î.M.’’Gospodăria Locativ-Comunală” pentru îndeplinirea 

obligaţiei de serviciu de interes economic general se efectuează conform anexei nr. la prezenta Decizie.
7. Primarul oraşului Ialoveni, dl Sergiu ARMAŞU va informa Consiliul Concurenţei despre aprobarea 

prezentei decizii.
8. Primarul oraşului Ialoveni, dl Sergiu ARMAŞU, va semna Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de interes economic general între Consiliul orăşenesc teloveni şi Î.M.”Gospodăria Locativ -  
Comunală Ialoveni” în termen de 60 de zile de la data adoptării/(rezentei decizii.

Sergiu Purcica

Lilia Mîţa

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului %.■&



Anexă
la decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni 

nr. 02/12 din 14 martie 2017

C alcu larea  com p en saţie i de care poate beneficia  
sau urm ează să b en efic ieze  prestatoru l SIE G

1. Costurile care sunt luate în calcul la stabilirea compensaţiei, cuprind toate costurile 
suportate pentru prestarea serviciului de interes economic general. Costurile de 
investiţii vor fi luate în calcul dacă sunt necesare pentru funcţionarea serviciului de 
interes economic general.

2. Veniturile care vor fi luate în considerare la stabilirea compensaţiei vor include toate 
veniturile obţinute din activităţile aferente serviciului de interes economic general.

3. In vederea stabilirii nivelului compensaţiei, la elaborarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al I.M.”Gospodăria Locativ - Comunală Ialoveni” pentru realizarea 
serviciului de interes economic general, veniturile provenite din activităţile care fac 
obiectul serviciului de interes economic general se evidenţiază separat, împreună cu 
costurile aferente. Valoarea compensaţiei acordate nu va depăşi diferenţa dintre 
costurile calculate conform pct. 1, şi veniturile calculate conform pct. 2, pentru a 
evita supra-compensarea.

4 .1. M.”Gospodăria Locativ - Comunală Ialoveni” are obligaţia ţinerii unei evidenţe 
contabile separate pentru activitatea din domeniul serviciului de interes economic 
general şi pentru activitatea economică ce nu are legătură cu serviciul încredinţat, 
împreună cu parametrii de alocare a acestora.

5. Acordarea compensaţiei se va face pe baza unei fundamentări a nivelului
cheltuielilor necesare pentru buna desfăşurare a serviciului de interes economic 
general.

6. Cuantumul alocărilor sub forma compensaţiei pentru ducerea la îndeplinirea 
obligaţiei de serviciu de interes economic general nu va depăşi suma necesară 
acoperirii totale a costurilor aferente prestării serviciului, din care se deduc 
veniturile obţinute din activităţile aferente serviciului de interes economic general, 
inclusiv un profit rezonabil.

7 .1. M.”Gospodăria Locativ -  Comunală Ialoveni” va fundamenta valoarea 
compensaţiei solicitate de care poate beneficia, conform normelor enunţate şi va 
întocmi Note de fundamentare.

8. Consiliul orăşenesc Ialoveni verifică anual să nu fi acordat sume mai mari decât 
cuantumul determinat pentru compensarea SIEG, respectiv să nu fi acordat o supra- 
compensare a serviciului.

/ \

9. In raport cu cele constatate în urma verificărilor, Consiliul orăşenesc Ialoveni
solicită I.M.”Gospodăria Locativ -  Comunală Ialoveni” rambursarea supra- 
compensării sau, după caz, propune în mod justificat, revizuirea activităţilor 
aferente SIEG.



10. Dacă supra-compensarea nu depăşeşte 10% din valoarea compensaţiei anuale 
primite, aceasta poate fi raportată pentru anul următor şi dedusă din cuantumul 
compensării care ar putea fi acordată în anul următor.

11. Pentru a evita supra-compensarea, la încheierea fiecărui an calendaristic se va face 
regularizarea cuantumului compensaţiei, conform legislaţiei în vigoare.

12.1. M.”Gospodăria Locativ -  Comunală Ialoveni” are obligaţia transmiterii 
anuale,către Consiliul orăşenesc, până la data de 01 martie a fiecărui an, a 
Raportului privind respectarea prezentei decizii.

13.1. M.”Gospodăria Locativ - Comunală” are obligaţia de a îndeplini orice altă cerinţă 
legată de atribuirea serviciului de interes economic general pentru respectarea 
prevederilor legislaţiei în vigoare.

14.Informaţiile privind sumele alocate cu titlu de compensaţie în baza prezentei 
decizii, se păstrează pe perioada de încredinţare şi pentru 6 ani de la data încheierii 
perioadei de valabilitate a actului de atribuire.

P aram etrii de ca lcu l a com p en saţiei
1. Măsura de sprijin constă în transmiterea la balanţă a următoarelor bunuri, 

proprietate a Primăriei or. Ialoveni, fără stabilirea unei contraprestaţii echitabile: 
Auto-edilitara Ford Cargo 2526 DC -  1 unitate,
Pubele cu volum de 1100 litri -  98 de unităti;
Pubele cu volum de 240 de litri -  1000 de unităti.

v 9

Tabelul nr. 1: Prognoza rezultatelor economico -  financiare aferente activităţii de 
salubrizare, pentru anii 2015 -  2019

Indicatori anii
2015 2016 2017 2018 2019

1 Venit total din activitatea de salubrizare, 
mii lei

2302.3 2353.1 2463.0 2489.2 2501.4

2 Cheltuieli total din activitatea de 
salubrizare, mii lei

2531.4 2417.8 2497.2 2509.6 2514.9

3 Profit din activitatea de salubrizare, mii 
lei (r. 1 -r. 2)

-229.1 -64.7 -34.2 -20.4 -13.5

3. Valoarea ajutorului de stat este echivalentul chiriei pe care ar fi achitat-o 
întreprinderea pentru bunurile primite în gestiune, calculată, în acest caz, conform anexei 
nr. 7 la Legea bugetului de stat pentru anul 2014 nr. 339 din 23.12.2013.

Amortizarea/uzura anuală se calculează pentru fiecare obiect de evidenţă, potrivit 
prevederilor catalogului mijloacelor fixe şi activelor nemateriale, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 338 din 21.03.2003.

Tabelul nr. 2: Calculul ajutorului de stat privind gestiunea autocamionului

Anul Uzura 
anuală, lei

Uzura
acumulată, lei

Gradul de 
uzură, %

K1 K2 Valoarea 
ajutorului de 

stat, lei
1 2 3 4 5 6 7

2015 307167 307167 16.67 1.88 1 577474
2016 307167 614334 33.33 1.79 1 549829
2017 307167 921501 50.00 1.62 1 497611
2018 307167 1228668 66.67 1.44 1 442321



2019 307167 1535835 83.33 1.35 1 414676
2020 307165 1843000 100.00 1.18 1 362455
Total 1843000 2844366

Tabelul nr. 3: Calculul ajutorului de stat privind gestiunea eurocontainerelor

Anul Uzura 
anuală, lei

Uzura
acumulată, Iei

Gradul de 
uzură, %

K1 K2 Valoarea 
ajutorului de 

stat, lei
1 2 3 4 5 6 7

2015 219600 219600 20.00 1.88 1 412848
2016 219600 439200 40.00 1.71 1 375516
2017 219600 658800 60.00 1.53 1 335988
2018 219600 878400 80.00 1.35 1 296460
2019 219600 1098000 100.00 1.18 1 259128
Total 1098000 1679940

Tabelul nr. 4: Valoarea totală a ajutorului de stat

Anul Valoarea ajutorului 
de stat - autocamion, 

lei

Valoarea ajutorului de 
stat- eurocontainere, 

lei

Valoarea totală a 
ajutorului de stat, 

lei
1 2 3 4 (c. 2+C.3)

2015 577474 412848 990322
2016 549829 375516 925345
2017 497611 335988 833599
2018 442321 296460 738781
2019 414676 259128 673804
2020 362455 362455
Total 2844366 1679940 4524306

Tabelul nr. 5: Valoarea anuală a ajutorului de stat în comparaţie cu compensaţia maxim 
admisibilă, pentru anii 2015 -  2019, mii lei

Nr.
Indicatori

anii
2015 2016 2017 2018 2019

1 Costul net din activitatea de salubrizare -229.1 -161.3 -91.4 -54.2 -36.1

2 Profit rezonabil1 253.14 251.27 246.30 245.53 243.24
3 Compensaţie maxim -  admisibilă (r. 1 + 

r.2 ) 482.24 412.57 337.70 299.73 279.34
4 Ajutor de stat 990.32 925.35 833.60 738.78 673.80

în  cazu l în  care în trep rin d erea  va  m ai beneficia  de a ju tor de stat, va  fi necesar  
să se  asigu re că a ju toru l de sta t nu va  d epăşi costu l net şi un profit rezonabil. 

Tabelul nr. 6: Valoarea anuală a ajutorului de stat în comparaţie cu compensaţia maxim 
admisibilă, pentru anii 2015 -  2019, mii lei

1 Profitul rezonabil, în acest caz, este de 10 %.



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

Nr. 0 2 /1 6 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la prelungirea relaţiilor contractuale 
de locuţiune a unor încăperi din incinta primăriei 
oraşului Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 45

Avînd în vedere expirarea termenului contractului de locaţiune cu nr.01/04 
din 01 aprilie 2016 încheiat între Primăria or. Ialoveni şi Consiliul Concurenţei, în 
conformitate cu prevederile Capitolului V. pct. 5.1, 5.2 ale Contractului de 
Locaţiune, Legea Bugetului de Stat pentru anul 2017 nr. 279 din 16.12.2016, 
prevederile art. 875, art. 904 alin. (2) ale Codului Civil al Republicii Moldova, art. 
14 alin. (2), lit. c), art. 19 alin. (4), art. 77 alin. (2) al Legii nr. 436-XVI din 
28.12.2006, privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:
1. Se prelungeşte contractul de locaţiune, încheiat, fără dreptul de a privatiza, 

pe un termen de 3 ani de zile, după cum urmează:
- Consiliul Concurentei, contract de locaţiune nr. 01/04 din 01.04.2016, birou 

din incinta primăriei or. Ialoveni, et. 1, cu suprafaţa totală de 29,2 m.p.
2. Dl Bogos Valentin, juristul primăriei oraşului Ialoveni va întocmi acordul 

adiţional privind modificarea contractului de locaţiune asupra încăperii 
specificate în pct. 1 din prezenta decizie.

3. Dna Galina Savin, contabil-şef va efectua calculul cuantumului plăţii anule 
pentru chirie, începînd cu 01.01.2017, conform legislaţiei în vigoare.

4. Prezenta decizie se aduce spre cunoştinţă persoanelor vizate.
5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 

Armaşu, primarul oraşului Ialoveni.

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului

Sergiu Purcica

Lilia Mîţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r.0 2 /1 7 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la executarea Hotărîrii judecătoreşti

Avînd în vedere Hotărîrea Judecătoriei Hînceşti, sediul Ialoveni, dosar 
nr.3ca-90/2016 din 21 februarie 2017 la cererea Oficiului Teritorial Chisinău al5

Cancelariei de Stat către Consiliul orăşenesc Ialoveni, în temeiul art. 14 alin. (3) al 
Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală şi 
avizele pozitive ale Comisiilor consultative de specialitate pentru buget, economie, 
finanţe şi patrimoniul public local, juridică pentru ordinea publică şi activitatea 
administraţiei publice locale, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

D E C ID E :
1. Se abrogă în parte decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 04-01 din 14 

septembrie 2016 Cu privire la rectificarea bugetului oraşului şi alocarea 
mijloacelor financiare şi anume pet. VII: Se alocă 250,0 mii lei pentru 
reparaţia unei străzi din or. Ialoveni.

2. Prezenta decizie se aduce spre cunoştinţă locuitorilor oraşului Ialoveni.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Galina 

Savin, contabil-sef.7 5

Sergiu Purcica 

Lilia Mîţa

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r.0 2 /1 8 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la aprobarea terenurilor proprietate publică 
a primăriei Ialoveni din strada Grigore Vieru nr.6 - nr. 18 pentru 
serviciile de proiectare a reţelelor de aprovizionare cu apă şi canalizare.

Avînd în vedere solicitările locuitorilor din strada Grigore Vieru oraşul 
Ialoveni şi în temeiul prevederilor art. 9 al Legii nr. 523-XIV din 16.07.1999 cu 
privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ teritoriale, Legea nr. 91- 
XVI din 05.04.2007 privind terenurile proprietate publică şi delimitarea lor, Legea 
1543-XIII din 25.09.1998 cu privire la cadastrul bunurilor imobile, art. 14 alin. 2 al 
Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, Consiliul 
orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:
1. Se aprobă terenurile proprietate publică a primăriei Ialoveni din strada 

Grigore Vieru nr. 6 - nr. 18 pentru serviciile de proiectare a reţelelor de 
aprovizionare cu apă şi canalizare.

2. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Tudor Meşina 
specialist construcţii, reţele inginereşti şi drumuri al primăriei Ialoveni.

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului

Sergiu Purcica

Lilia Miţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r.0 2 /1 9 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la garantarea contribuţiei primăriei oraşului Ialoveni 
pentru implementarea proiectului „Apeduct magistral pentru 
localitatea Bar dar, Ruseştii Noi (etapa II) şi reţele de 
canalizare pentru or. Ialoveni”

/V

In conformitate cu Decizia nr.1/17 din 27.01.2017 al Consiliului Naţional de 
Coordonare a Dezvoltării Regionale, cu privire la alocarea mijloacelor financiare 
în sumă de 2 500.0 mii lei la proiectul „Apeduct magistral pentru localitatea 
Bardar, Ruseştii Noi (etapa II) şi reţele de canalizare pentru or. Ialoveni” pentru 
anul 2017 din Fondul Naţional de Dezvoltare Regională şi Legii nr. 436-XVI din 
28.12.2006 privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:

1. Se garantează contribuţia primăriei oraşului Ialoveni pentru perioada anilor 
2017 -  2018, în mărime de 1000,0 mii lei, la implementarea proiectului 
„Apeduct magistral pentru localitatea Bardar, Ruseştii Noi (etapa II) şi reţele 
de canalizare pentru or. Ialoveni”.

2. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Sergiu Armaşu, 
primarul oraşului Ialoveni.

Sergiu Purcica

Lilia Miţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

Nr. 02/21 din 14 m a r t i e  2017

Cu privire la aprobarea acordului 
de înfrăţire

în scopul consolidării şi dezvoltării pe baze reciproc avantajoase a relaţiilor 
economice, culturale, tehnico-ştiinţifice, de antreprenoriat şi comerciale dintre 
oraşul IA L O V E N I şi oraşul S C H IL T IG H E IM , Republica Franceză, în temeiul 
scrisorilor de intenţii reciproce, prezentate de către părţi, în baza art. 14 alin. (2), 
litera k) şi art. 29, alin. (1), litera n) din Legea 436-XVI din 28 decembrie 2006 
privind administraţia publică locală,

DECIDE:

1. Se aprobă acordul de înfrăţire, dintre oraşul IA L O V E N I şi oraşul 

S C H IL T IG H E IM , Republica Franceză.

2. Se împuterniceşte Dl Sergiu Armaşu, Primarul oraşului Ialoveni să semneze 

pentru şi în numele oraşului Ialoveni acordul de înfrăţire.

Sergiu Purcica 

Lilia Mîţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r. 02/22 d in  14 m a r  t i  e  2 0 1 7

Cu privire la asigurarea interimatului 
funcţiei de secretar al Consiliului orăşenesc Ialoveni

/V

In conformitate cu prevederile art. 38 alin. (5) din Legea privind 
administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 49 alin. (1), (5) din 
Legea cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public nr. 158-XVI din 
04.07.2008, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:

1. Se împuterniceşte dra Marcela Ţapeş, să asigure interimatul funcţiei de 
secretar al Consiliului orăşenesc Ialoveni pe perioada concediului de odihnă 
anual sau pe perioada unei lipse îndelungate pe motive întemeiate a dnei Lilia 
Mîţa, secretar al Consiliului orăşenesc Ialoveni.

2. Contabilitatea va asigura remunerarea muncii conform prevederilor legale în 
domeniul exercitării funcţiei publice pentru care este asigurat interimatul.

3. Decizia dată intră în vigoare la data adoptării.

Preşedinte de

Contrasemnat: 
Secretar al

Sergiu Purcica

Lilia Mîţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r. 02 /23 d in  14 m  a r  t  i e  2 0 1 7

Cu privire la numirea reprezentantului 
Consiliului orăşenesc Ialoveni în instanţele de judecată

în conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea nr. 436-XVI 
din 28.12.2006 privind administraţia publică locală şi avînd în vedere avizul 
comisiei juridice, pentru ordinea publică şi activitatea administraţiei publice, 
Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE
1. Dna Lilia Mîţa, secretarul Consiliului orăşenesc Ialoveni, se numeşte 

reprezentant al Consiliului orăşenesc Ialoveni în instanţele de judecată cu 
toate drepturile părţii în proces stabilite de art. 81 al Codului de procedură 
civilă al Republicii Moldova.

2. Se împuterniceşte Primarul oraşului Ialoveni dl Sergiu Armaşu să elibereze 
procură secretarului Consiliului orăşenesc Ialoveni în baza prezentei decizii.

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoştinţă persoanelor vizate.

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului

Sergiu Purcica

Lilia Mîţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r. 02 /24 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire acordarea premiului anual 
persoanelor cu funcţie de demnitate publică

/v 1
In conformitate cu prevederile art. 8 alin.(2 ), (3), din Legea nr. 355-XVI din

23.12.2005 Cu privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar, decizia 
Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06-16 din 6 decembrie 2013 ”Cu privire la 
aprobarea Regulamentului intern privind plata premiului persoanelor care deţin 
funcţii de demnitate publică” şi în temeiul art. 14 alin. (3) al Legii nr. 436-XVI din
28.12.2006 privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:

1. Persoanelor cu funcţii de demnitate publică din cadrul primăriei oraşului 
Ialoveni li se acordă premiu anual pentru 2016, în cuantum de 3 salarii 
lunare, în limita a 30% din veniturile obţinute suplimentar la cele aprobate 
(rectificate) pentru anul bugetar finalizat, din contul şi în limita bugetului 
rectificat pentru anul în curs.

2. Se stabileşte pentru anul 2017 mărimea premiului unic pentru jubilee, zile de 
sărbătoare nelucrătoare, hramul localităţii, etc., odată cu premierea 
funcţionarilor publici, în cuantum de un salariu de funcţie, cu acoperire 
financiară din contul economiei mijloacelor pentru retribuirea muncii, 
alocate pentru anul respectiv.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Galina 
Savin, contabil-sef.

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului



REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL IALOVENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI

D E  C I Z Ï E

Nr. 02/25 din 14 m a r t i e  2017

C u  p r iv ire  la  p re lu n g ir e a  c o n tra c tu lu i de a rendă

Avînd în vedere cererea cet. Meşina Ludmila Tudor, dom. Or. laloveni, stradela 
27 august, 2, prevederile contractului nr. 106 din 01 decembrie 2009 privind 
arendarea terenului cu suprafaţa de 12 m.p. pe str. Alexandru cel Bun, 57, valabil 
pînă la 31.12.2017, prevederile art. 14 alin. (2) litera b), art. 14 alin. (3) din 
Legea nr. 436-XV din 28 decembrie 2016 privind administraţia publică locală, 
Consiliul orăşenesc laloveni5

1. Se prelungeşte termenul de arendă a terenului pentru un termen de 5 (cinci) 
ani;

2. Se împuterniceşte dl Sergiu Armaşu, primarul oraşului laloveni să semneze 
acordul adiţional pentru contractul de arendă nr. 106 din 18 decembrie 2009 
terenului menţionat.

3. Controlul privind executarea prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 
Armaşu, primarul oraşului I~'

D E C ID E :

C o n tra sem n a t:
S e c re ta r  a l C o n s iliu lu i

P re şe d in te  de şe d in ţă S e rg iu  P u rc ic a

L ilia  M îţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r. 02 /27 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la stabilirea preţului de vînzare a crengilor 
din pachet de tăiere rasă şi la nuielele de categoria a patra

/V

In conformitate cu Autorizaţia pentru efectuarea tăierilor în terenurile 
împădurite IES ATSVFF nr. 016775, art. 14 alin.(2) lit. P) al Legii nr. 436-XVI 
din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală şi avînd în vedere 
avizele pozitive ale comisiilor consultative de specialitate Consiliul orăşenesc 
Ialoveni,

DECIDE:
1. Se aprobă preţul de comercializare a produselor lemnoase pentru unu metru 

ster, după cum urmează:
1.1. crengi specii moi -  20 lei, inclusiv TVA;
1.2. crengi specii tari -  30 lei, inclusiv TVA;
1.3. nuiele de categoria IV -  55 lei, inclusiv TVA.

2. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Sergiu Armaşu, 
primarul oraşului Ialoveni.

Sergiu Purcica

Lilia Miţa



REPUBLICA MOLDOVA MţJL
RAIONUL IALOVENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI

D E C I Z I E

Nr. 02/28 din 14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna 
deciziile Consiliului orăşenesc în cazul în care preşedintele 

şedinţei se va afla în imposibilitatea de a le semna

în temeiul prevederilor art. 20 alin. (1), al Legii 436-XVI din 28 decembrie 
2006 privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:

1. Se desemnează Vladislav Poltavcenco, consilier orăşenesc, să semneze 
deciziile Consiliului orăşenesc din 14 martie 2017 în cazul în care preşedintele 
şedinţei Sergiu Purcica , consilier orăşenesc se va afla în imposibilitatea de a le 
semna.

Preşedinte de şedinţă

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului

Sergiu Purcica

Lilia Mîţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r. 02 /29 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

s\

Cu privire la unele măsuri organizatorice privind crearea întreprinderii
Intermunicipale „Serviciul de întreţinere a drumurilor locale
Ialoveni - Milestii Mici”

*

în conformitate cu prevederile art.4 alin.(l) lit.l), art.5 alin.(2) din Legea 
privind descentralizarea administrativă nr.435 din 28 decembrie 2006; art.14 
alin.(2) lit. b), c), h), i), j) din Legea privind administraţia publică locală nr.43 6 
din 28 decembrie 2006; Hotărîrea Guvernului nr.387 din 06.06.1994 „Cu privire 
la aprobarea Regulamentului model al întreprinderii municipale, decizia 
Consiliul orăşenesc Ialoveni nr.04-21 din 14 septembrie 2016 şi Ghidul 
autorităţilor publice locale privind cooperarea intercomunitară, Consiliul 
orăşenesc Ialoveni,5 '

DECIDE:
1. Se aprobă Statutul întreprinderii Intermunicipale „Serviciul de întreţinere 

a drumurilor locale Ialoveni - Milestii Mici”.
2. Se aprobă Contractul de constituire a întreprinderii Intermunicipale 

„Serviciul de întreţinere a drumurilor locale Ialoveni - Milestii Mici”, 
care include şi lista patrimoniului public, şi valoarea acestuia, care se 
transmite, cu drept de gestiune economică, întreprinderii Intermunicipale 
„Serviciul de întreţinere a drumurilor locale Ialoveni - Mileştii Mici”.

3. Se constituie Comisia de primire-predare a patrimoniului, care va asigura 
efectuarea transmiterii patrimoniului public, cu perfectarea în ordinea 
stabilită a tuturor documentelor necesare, conform prevederilor legislaţiei 
în vigoare.

4. Primăria oraşului Ialoveni va înregistreză întreprinderea Intermunicipală 
„Serviciul de întreţinere a drumurilor locale Ialoveni - Mileştii Mici” la

/V

oficiul teritorial al Camerei înregistrării de Stat.
5. Controlul executării prezentei decizii se pjahe în sarcina dlui Sergiu 

ARMAŞU, primar al oraşului Ialoveni.

Preşedinte de 

Contrasemnat:

şediniăŞ-

Secretar al Consiliul

Sergiu Purcica

Lilia Miţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r. 02/31 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la formarea prin separare a bunului imobil

Avînd în vedere cererea parohului bisericii Dumitru Damian, din oraşul 
Ialoveni, cu privire la arendarea terenului cu nr. cadastral 5501203253, în temeiul 
cu prevederile Legii nr. 91 - XVI din 05.04.2007 privind terenurile proprietate 
publică şi delimitarea lor, Legea nr. 1543-XIII din 25.09.1998 cadastrul bunurilor 
imobile şi Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la formarea bunurilor imobile nr. 61 din 29.01.1999, art. 
10 alin. (10) a Legii privind preţul normativ şi modul de vînzare -  cumpărare a 
pământului nr. 1308 -  XIII din 25.07.1997, Hotărîrea Guvernului Republicii 
Moldova cu privire la aprobarea Regulamentului privind licitaţiile cu strigare şi cu 
reducere nr. 136 din 10.02.2009, art. 14 alin. (2), al Legii nr. 436 -  XVI din 
28.12.2006 privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

1. Se formează prin separare din terenul cu nr. cadastral 5501203253 terenul cu 
suprafaţa de 0,0353 ha şi 0,0477 şi se scoate la licitaţie pentru arendă.

2. Decizia în cauză se aduce spre cunoştinţă persoanei vizate.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 

Armaşu, primarul oraşului Ialoveni,

DECIDE:

Contrasemnat:
Secretar al Consiliu

Preşedinte de şedir Sergiu Purcica

Lilia Mîţa



R E P U B L IC A  M O L D O V A  
R A IO N U L  IA L O V E N I  

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  IA L O V E N I

D E C I Z I E

N r. 02 /32 d in  14 m a r t i e  2 0 1 7

Cu privire la întocmirea Regulamentului privind 
la utilizarea spaţiilor de uz comun

în temeiul prevederilor Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni,

DECIDE:

1. întreprinderea Municipală „Gospodăria Locativ - Comunală Ialoveni va întocmi 
în termen de 6 luni un Regulament pentru folosirea spaţiilor de uz comun din 
blocurile locative, care se află în administrarea întreprinderii.

Preşedinte de şedinţă 

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului Lilia Mîţa


